PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	13. 10. 2015
	№
	1310

Об утверждении Порядка проведения

оценки эффективности реализации

муниципальных программ

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения достижения целей и задач социально-экономического развития города, на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление главы города Снежинска Челябинской области от 05.03.2010 № 303 «Об утверждении Положения «О критериях оценки и порядке определения эффективности реализации целей и задач, поставленных перед субъектами бюджетного планирования, получателем бюджетных средств в муниципальном образовании «Город Снежинск».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                за собой.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Снежинского городского округа

      И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

Д.С.Востротин

Заместитель главы администрации

М.Т.Ташбулатов

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Рассылка:

	в дело – 2 экз.

фин.управление  – 1

комитет экономики  – 1

СЗИГХ  – 1

КУИ  – 1

УГ  – 1

УСЗН  – 1

УФиС  – 1

Управление культуры  – 1
	СЗСР  – 1

Управление образования  – 1

отдел жилья  – 1

отдел кадров  – 1

отдел инвестиций  – 1

КСП  – 1

УГОиЧС  – 1

Собрание депутатов  – 1

Газета  – 1

И.М.Путинцева 205

начальник отдела

комитета экономики

ОМ 1  01.10.2015

1297

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от 13. 10. 2015  №  1310
ПОРЯДОК

проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ

1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее - Порядок) определяет процедуру проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.

Для целей настоящего Порядка под эффективностью понимается соотношение результата реализации муниципальной программы к затратам, расходам, обеспечившим его получение.

2. Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности муниципальных программ по итогам их реализации и должен быть основан на оценке результативности муниципальных программ с учетом объема ресурсов, направленных на их реализацию, а также реализовавшихся социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития города Снежинска.

3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится главным распорядителем средств бюджета города Снежинска (далее - главный распорядитель), распорядителем средств бюджета (далее - распорядитель) и (или) получателем средств бюджета (далее - получатель).

Информация о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ за отчетный финансовый год предоставляется в Комитет экономики администрации города Снежинска (далее - Комитет экономики) в срок до 01 марта года, следующего за отчетным по форме, согласно Приложению 1 к Порядку, заполненной в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ (Приложение 2) на бумажном носителе и в электронном виде.

4. Комитет экономики готовит сводную информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ по форме, согласно Приложению 1 к Порядку и представляет в муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление Снежинского городского округа» в срок до 30 марта года, следующего за отчетным, для направления одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета в Контрольно-счетную палату города Снежинска и Собрание депутатов города Снежинска.
5. Для оценки эффективности реализации муниципальных программ применяются целевые показатели.

2

6. Критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ являются:

- достижение плановых индикативных показателей;

- полнота использования бюджетных средств.

7. Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень использования средств бюджета.

8. Оценка эффективности реализации муниципальных программ должна учитывать:

1) степень достижения целей и решения поставленных задач;

2) степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета города Снежинска (далее - средств бюджета);

3) степень реализации мероприятий (достижения ожидаемых конечных результатов, установленных значений целевых показателей).

9. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:

1) эффективность реализации муниципальной программы снизилась по сравнению с предыдущим годом;

2) эффективность реализации муниципальной программы осталась на уровне предыдущего года;

3) эффективность реализации муниципальной программы повысилась по сравнению с предыдущим годом;

4) о необходимости сокращения на очередной финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на ее реализацию или о необходимости досрочного прекращения реализации муниципальной программы в целом, начиная с очередного финансового года.
                                                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                    к Порядку проведения оценки эффективности

       реализации муниципальных программ

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ В ______ ГОДУ

 _________________________________________________________

   (наименование субъекта бюджетного планирования, получателя бюджетных средств)

	Показатели
	Достижение
индикативных
показателей за отчетный
год
	Коэфф.
достижения
индикатив

ного
показателя
	Использование
средств бюджета,
тыс. руб.
	Коэфф.
использования
средств
бюджета
	Эффективность
реализации муниципальных программ
	Причины отклонений

	план
	факт
	откло

нение
(+, -)

	план
	факт

	1
	2
	3
	4 = 3 - 2
	5 = 3/2
	6
	7
	8 = 7/6
	9 = 5/8
	10

	Местный бюджет

	1 направление деятельности

	1 показатель 1 направления

	2 показатель 1 направления

	i-й показатель 1 направления

	доля расходов по данному направлению в общем объеме полученных средств

	Итого по 1 направлению

	N направление деятельности

	1 показатель N направления

	2 показатель  N направления

	i-й показатель N направления

	2

	доля расходов по данному направлению в общем объеме полученных средств

	Итого по N направлению

	Итого местный бюджет

	Областной (федеральный) бюджет

	1 направление деятельности

	1 показатель 1 направления

	2 показатель 1 направления

	i-й показатель  1 направления

	доля расходов по данному направлению в общем объеме полученных средств

	Итого по 1 направлению

	N направление деятельности

	1 показатель  N направления

	2 показатель  N направления

	i-й показатель N направления

	доля расходов по данному направлению в общем объеме полученных средств

	Итого по N направлению

	Итого областной

(федеральный)  бюджет

	ВСЕГО

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальных программ

Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится по двум направлениям:

оценка достижения плановых целевых показателей;

оценка полноты использования средств бюджета.

Оценка достижения плановых целевых показателей (ДИП) по каждому направлению расходования средств бюджета (i) рассчитывается по формуле:

                          (Ф1/П1 + Ф2/П2 + ... + Фi/Пi)

            ДИПi = --------------------------------------,  где:

                                               i

i - количество целевых показателей по данному направлению расходования средств бюджета;

Фi - фактическое значение i-го целевого показателя за рассматриваемый период;

Пi - планируемое значение достижения i-го целевогоо показателя за рассматриваемый период.

Оценка полноты использования средств бюджета на реализацию муниципальных программ (ПИБС) (уровень использования средств бюджета) по каждому направлению расходования средств бюджета (i) рассчитывается по формуле:

                             (Ф1/П1 + Ф2/П2 + ... + Фi/Пi)

            ПИБСi = ---------------------------------------,  где:

                                               i

Фi - фактическое использование средств бюджета по i-му направлению расходования средств бюджета в рассматриваемом периоде;

Пi - планируемые расходы бюджета по i-му направлению расходования средств бюджета в рассматриваемом периоде.

Оценка эффективности использования средств бюджета по i-му мероприятию расходования средств бюджета (Оi) в рассматриваемом периоде рассчитывается по формуле:

Оi = ДИПi / ПИБСi.

2

Примечание: При расчете показателей, которые характеризуют положительную тенденцию своим снижением (например: снижение массы загрязняющих веществ, снижение смертности, снижение правонарушений, снижение заболеваемости и др.), расчет производится путем деления

планового значения на фактическое (Пi/Фi) для включения в формулу ДИПi и ПИБСi, а при нулевом фактическом показателе - оценка достижения планового индикативного показателя считается равной 1.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ (Омп) рассчитывается по формуле:

Омп = О1 x Д1 + О2 x Д2 + ... + Оi x Дi, где:

Дi - доля расходов на i-ое направление расходования средств бюджета в общем объеме расходов распорядителя и (или) получателя бюджетных средств;

Оi - оценка использования средств бюджета по i-му направлению расходования средств бюджета.

Эффективность реализации муниципальных программам в рассматриваемом периоде определяется по полученным результатам:

	Значение Омп
	Эффективность реализации муниципальных программ

	более 1,4
	очень высокая эффективность реализации муниципальных программ (значительно превышает целевое значение)

	от 1 до 1,4
	высокая эффективность реализации муниципальных программ (превышение целевого значения)

	от 0,5 до 0,999
	низкая эффективность реализации муниципальных программ (не достигнуто целевое значение)

	менее 0,5
	крайне низкая эффективность реализации муниципальных программ (целевое значение исполнено менее чем наполовину)